

اشاره

این نوشته که بیانگر عشق وافر نویسنده به نهاد امور تربیتی است در واقع نوعی پاسخ به برآیند نشست است که تحت عنوان «کم فروغی امور تربیتی» در شماره ۲ (آبان ۹۳) به چاپ رسید.

مریم السادات سیادت جو

امور تربیتی در پی تغییر اندیشه‌هاست

اسلامی را به تمام جهان صادر کند و در حاکمیت جهان نقش آفرینی داشته باشد.

امروزه امور تربیتی می‌کوشد اندیشه ناب اسلامی را به تمام دنیا صادر کند. به این ترتیب، مهندسی فرهنگی می‌کند، زیرساخت‌های فکری را تغییر می‌دهد، اندیشه‌ها را می‌سازد و افق نگاه را گسترده‌تر می‌سازد تا جوان ما به هستی و آنچه اطرافش می‌گذرد، از دریچه‌ای دیگر بنگرد. دریچه‌ای که آن طرفش خدا باشد نه چیزی دیگر. همان‌طور که استاد شهید مطهر **مر ترضی مطهری** (ره) فرمودند: انسان‌ها آنگونه زندگی می‌کنند که می‌اندیشند. اگر قرار است در زندگی انسان‌ها تغییر ایجاد کنیم، باید اندیشه‌هایشان را تغییر دهیم. امور تربیتی هم به دنبال تغییر در اندیشه‌هاست تا بیاموزد که زیبا ببینیم، زیبا بیندیشیم و زیبا زندگی کنیم. به راستی امور تربیتی سخت‌ترین و گسترده‌ترین حوزه آموزش و پرورش است. چون هیچ آموزشی بدون حضور تربیت شکل نمی‌گیرد، در تمام سنین و در تمام حوزه‌ها مخاطب دارد، تعداد و تنوع فعالیت‌هایش با حوزه‌های دیگر قابل قیاس نیست و در نهایت، کارش ساختن ایدئولوژی و تغییر اندیشه‌هاست؛ کاری ظریف و پیچیده. آموزش مدیون امور تربیتی است، چون تا تربیتی نباشد، آموزشی نقش نمی‌گیرد. اگر هم انجام شود، مؤثر و کارا نیست.

اگرچه درس‌های شیمی، فیزیک، ریاضی و غیره در تمام کتاب‌های آموزشی و حتی در فضای مجازی، بدون حضور معلم، آموزش داده می‌شوند، ولی تربیت و امور تربیتی به گونه‌ای است که کسی آن را تنها با کتاب آموزش نمی‌دهد، بلکه باید وارد میدان عمل نیز شوند و دست در دست متری، به زبان او و همراه با محبت، الفبای زندگی را آغاز کنند. حال خود به قضاوت نقش و تأثیر این خورشید در آسمان تعلیم و تربیت بپردازید.

پس بیایید در تربیت نسل جوان یار هم باشیم، نه بار هم، چرا که امور تربیتی در انجام این امر جدی است و هیچ کاری را مهم‌تر از انسان‌سازی طبق موازین اسلامی نمی‌داند. امور تربیتی از تمام اندیشه‌های روشن و دلسوز دین استقبال می‌کند، خود را نیازمند راهنمایی‌های دست‌اندرکاران تعلیم و تربیت می‌داند و همچنان تجربه‌های تلخ و شیرین شما را در حوزه امور تربیتی انتظار می‌کشد.

هر انسانی شب‌هنگام به این امید دیده بر هم می‌گذارد که دیگر بار در صبحی دل‌انگیز طلوع خورشید زیبا را با چشمانش به نظاره بنشیند و گرمای جان‌بخش خورشید قلب او را گرم سازد و او با تمام انرژی به امید زندگی روشن گام بردارد و روز دیگری را با یاد خدا بسازد. اینک امور تربیتی به سان همان خورشیدی است در آموزش و پرورش که چشمان همه دست‌اندرکاران تعلیم و تربیت به آن است تا با طلوع هر روز خود به آموزش و پرورش جانی دیگر بخشد. مگر نه این است که خورشید بر هر ظلمتی روشنایی، بر هر سرمای گرمی، بر هر ناامیدی امید، و بر هر ناپاکی پاکی می‌بخشد و این همان رسالت خورشیدی امور تربیتی است. امور تربیتی تسهیل‌گر واقعی آموزش است. قلب و روح و مغز دانش‌آموز را از تاریکی به روشنایی می‌آورد، گرمش می‌کند، به او انرژی می‌بخشد، امیدوارش می‌کند و زمانی که آماده یادگیری و آموزش شد، او را با عشق به معلم کلاس می‌سپارد و می‌گوید زمین پاک آماده انتقال دانش است. می‌توانید آموزش علم را آغاز کنید و در کنار معلم با اینار می‌ایستند که هرگاه او خسته شد، خستگی را از تنش بزداید. امور تربیتی به معنای واقعی رسالت تسهیل‌گری و اثربخشی آموزش را دنبال می‌کند.

امور تربیتی بارها ثابت کرده که یار روزهای سخت است؛ روزهایی که اگر بودجه نداشت، اگر نیروی انسانی نداشت، باز پرچم رسالتش بر زمین نماند، چون امور تربیتی معتقد است که تربیت شیرازه‌ای از عشق و محبت است و در سایه لطف خداوند، با همت عالی، با دست خالی هم می‌توان تربیت کرد. سربازان امور تربیتی مجهز به سلاح ایمان، اندیشه، علم، تقوا، محبت، ایثار، صبر و زبانی نرم و دلی گرم هستند؛ پس لحظه‌ای در امر تربیت درنگ نخواهند کرد.

در این برهه از زمان، امور تربیتی درد دین دارد و برای انجام وظیفه‌اش لحظه‌ای از پا نخواهد نشست.

مریانش افسران جنگ نرم هستند که در خط مقدم تعلیم و تربیت سینه سپر کرده‌اند و با هوشیاری و توانشان از نسل جوان انقلاب مواظبت می‌کنند. نسلی که باید انقلاب